Vol 236

---

v 14

Cat. Inc. 33

272

i18522609

Ex. 33. tab. B.

Iohannes placentinus Monachus Reuerēdo patri & domino .D. Lu  
douico Donato Episcopo Bergomensis .S. p. d.

Psalterii quod græce melos Dauid regis & prophetæ inscribitur hanc  
nouam emendationem tuis auspiciis consultissime antistes: quanuis du  
bium mihi non erat plerosque criminaturos uel saltem admiraturos.  
aggredi non dubitavi. Compertum nanque mihi est huius nostræ æta  
tis theologorum gregem insultaturum subsanaturumque tanquam qui  
ea quæ a diuo Hieronymo & ab septuaginta interpretibus lucubrata  
fuerint: attingere ausus sim. Sed mens mihi conscia recti horum le  
uis accusationes te patrono & iudice facillime contempserit: cuius  
candidissimum & nobilissimum pectus nullus liuor occupauit. Illos  
quoque si Augustini libros de doctrina christiana aliquando legisset:  
mihi æquiores fore non dubitarē. Censet enim uir ille non theologiæ  
modo uerum & cæterarum artiū & græce & latine peritissimus: no  
stra exemplaria quæ ex græco fonte emanarint: non aliter ad unguē  
corrigi posse: nisi illorum inspectis prototypis. Audiant itaque theo  
logi si qui me accusaturi sunt: quid Augustinus libro secūdo prædicti  
uoluminis præcipiat: si quid emendandū fuerit. Contra ignota inquit  
signa magnum remedium est linguarum cognitio. Et iccirco latinæ li  
guæ homines quos nunc erudiendos suscepimus: duabus aliis opus ha  
bent ad cognitionem scripturarum: hebræa & græca: ut ad exempla  
ria præcedentia recurratur si quam ambiguitatem attulerit latinorū  
interpretum infinita uarietas. Diuus insuper Hieronymus nonne mul  
tos errores septuaginta interpretum culpa ob uerborum ambiguitatē  
admissos: ad sua tempora durasse queritur: & quia iam per uniuersum  
poene orbem ea exemplaria legebātur: uix aliter reperiri? Dicāt  
mihi theologo huius temporis quænam sit Hieronymi si norunt: inter  
pretatio. Quid irrident? Nonne respondēt: est ea cui ipsius præposi  
tas uides præfationes? Pace uestra o theologo dixisse uelim. Hierony  
mū ipsi negligentia aut imperitia accusatis. Non est præsul integerrime  
& eruditissime huius præfatiunculæ enumerare quot loca deprauata  
depræhenderim in utroque testamento: quorū & si nonnulla libra  
riorum uitio facta sint: multa sane sunt interpretum: quæ cum exem  
plaria quæ Hieronymi dicuntur iuaserint: quia defendi nequeunt:  
ego Hieronymi inficior. Quid ergo? Libere fateor nos nescire quæ

fit Hieronymi interpretatio. Locus est in epistola Pauli ad hebraeos capite decimo. Hostiam & oblationem noluit: corpus autem apta sti mihi. Idem est in psalmo tricesimo nono: sed non corpus: sed aures habent exemplaria latina quae Hieronymi dicuntur. psalterium uero quo Mediolanensis ecclesia utitur: corpus habet: nec non omnia graeca exemplaria quae ipse plurima uidi. Non est mihi consentaneum Hieronymum illum non uidisse quae ego homuntio imperitus tam facile animaduerti. Nisi graecum anticimenon esset quo argui loca de prauata possunt: uererer criminorum iacula. Quid si graeca depreuata essent? Omnia quotquot uidere potui conueniunt. Vnum dūtaxat locum psalmo centesimo primo ut inueni reliqui. Viduam eius latini ubi legunt: graeci omnes θήρα. i. praedam. Exemplaria graeca mutare ausus non sum: nec pro θήρα uiduam interpretari potui. Sed suspicor interpretes illusos: nam inter θήρα & χήρα. i. praedam & uiduam una tantum littera. i. θ. & χ. discrimen facit. Cum ergo me inter duas symplegadas angī uiderem: elegi quod nec graeci nec latini carperent. Qui itaque uiduam maluerint: in graeco. χ. praepōnāt ubi ηρα inuenient. Qui praedam. θ. & in latino praedam ascribant. Incredibile poene est quomodo in transferendis libris uerborum nimia similitudine: nonnunquam ambiguitate. interdum incuria interpretes fallantur. quod quidem non in hagiographis tantum: uerum etiam in poematis historiis & reliquis operibus. Rufus festus cū Dionysii Alexandrini periegesin trāsferret: Durateū gēs dixit: cū Mosynū dicendum esset. Si quis hac i re mihi minus fidei habet: cosmographiae peritos consulat: an sciant ubi terrarum sint duratei. Strabonis septimo. eteonon multarum tiliarum urbem quam ridicula interpretatio? Tibiarum pro collium dixit. ea enim urbs montuosa est: Sunt & innumera alia depreuata apud omnes poene latinos auctores item & sacros codices: quae si aliquando requiem studiis meis impetraro: quam tuis modo auspiciis spero: in animum emendare induxi Tibique talium studioso & qui omnia uirtuti & musis postponas dicere: qui & unus mihi uisus es dignus cui hanc nouam emendationem psalterii inscriberem: tanquam ueritatis scrutatori: & stomachanti ob religionis studium tot errores diuina uolumina inuasisse. quod autem ad psalterium attinet: quia longū & molestum esset omnia emēdata enumerare: ea depræhendere facile est: si cum aliis exemplaribus conferantur. Circiter septuaginta loca correximus graecam ueritatem secuti. Verba quæ deerant suis locis addidimus. Vnum te præ

XXXI

ful memorande ignorare nolo; psalterium quod ambrosianum dicitur in paucis imo in nullis a græco discrepare. Cantica quæ sex sunt omnino græcis similia. nostris oïo dissimilia. Propterea Hieronymi ea potius dicenda est translatio: ut uir quidam fide non indignus mihi affirmavit. Quis enim mentis compos. eum uirum qui ab ipsis incūbulis inter grāmaticos & rhetoras educatus sit: adeo ut nil tā acutum sit quod non uiderit: non uidisse psalmo xyiii. Si mei non fuerint dominati: quod ego dominata transtuli: nā ad delicta refertur: si quis diligenter seriem psalmi cum sensu obseruare uoluerit. Iohannis ultimo capitulo. ābulabas ubi uolebas. Quæ ratio grāmatices id permitit? At augustinus homilia quinta in epistolam Iohannis: quo uolebas dixit. Sane hac in re non minus Hieronymus Augustino aduertisset. quid de uersiculo psalmi octogesimali & sexti: quæ translatio quā Hieronymi ferunt: Nunquid sion dicet: exemplaria græca μήτηρ. i. mater legunt: & psalterium mediolanensis ecclesiæ mater sion. quod si qui nec græcis nec ambrosianis codicibus credunt: legāt sermonem Augustini qui recitatur iuxta breuiaria curiæ romanæ in solēnitate hypopātes domini: uel ut uulgo dicitur purificationis uirginis: is. n. primæ lectionis matutinæ initio ait. Sic olim prædictum est mater sion dicet Sed qui transtulit: uenia quidem dāda est μήτι. i. nūquid: non μήτηρ. i. mater uidere uisus est: quod uel ipsi græcorum elementis imbuti intelligere possunt. Nec oïo audiendi imo acerrime refellendi sunt theologi q. ut illorū uerbis utar dicunt scriptura sancta non ē subiecta grāmaticæ: Fateor. nam præest quia dignior: quippe quæ ex sancto spiritu est: qui scientiam habet uocis ut ait Solomon. Hoc non censuit Augustinus qui uult consummatos theologos hebraida & hellenida dialectos non ignorare. Grammatices tropos. schemata. rhetorices argumenta callere: qui & ipse cū cæteris priscis uerisque theologis in suis operibus & disertissimus in eloquentia. & ī sententiis acutissimus. & in ratione loquendi inoffensissimus est. Interdū tamen græcas constructiones in sacris litteris quæ prius a græcis scriptæ sunt inueniri: ut uado piscari. expugna nocentes me: & multa id genus: non inficio. Fecit hoc & maro noster. ut in georgicon secūdo. Tēpus equi fumātia solue re colla: Latine sane tempus soluendi dicendū est. Feci & ipse in hoc psalterio: n̄ tamē ut græcis schematis uterer: sed ut græce discere uolētibus morē gererē uerbū uerbo reddidi. Quod ignorātes ad illud ineptissimum confugiūt. Scriptura non ē subiecta grāmaticæ. quibus respondeo: n̄ sua. Sed ut præsul præstantissime dicendi finē faciā: ne forte prolixitate displiceā: ubi addidimus quod deerat: uel emēdaui quod deprauatū fuerat: errorū causas & rationes emendationis corā dn̄atio ni tuæ edemus. Alii facile si cū ueteri translatione conferre nostrā uoluerint: omnia depræhendere poterunt: